
 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 22 DEL 19/05/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

 

 

 
VISTA la precedente Ordinanza n° 17 del 13/04/2017 che ad ogni buon fine qui si trascrive: 

 

 

VISTI: 

- l'art. 50, comma 5 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, nel testo modificato dall'art. 8, comma 1 

del D.L. 20/2/2017, n. 14, che contiene disposizioni e norme in materia di sicurezza delle 

città; 

- l'art. 7-bis c.II del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, in materia di apparato sanzionatorio in caso di 

violazione delle ordinanze e dei regolamenti comunali; 

- la Legge 24/11/1981, n. 689 e il relativo D.P.R. 29/7/1982, n. 571; 

PREMESSO che: 

- l'art. 50, comma 5 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, nel testo modificato dall'art. 8, comma 1 

del D.L. 20/2/2017, n. 14 consente al Sindaco di adottare ordinanze contingibili ed urgenti, 

“quale rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi 

volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio o di pregiudizio del 

decoro e della vivibilità urbana, con particolare riferimento alle esigenze di tutela della 

tranquillità e del riposo dei residenti, anche intervenendo in materia di orari di vendita, 

anche per asporto, e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche”; 

- il comma 7 dell'art. 50 come novellato dalla citata norma prevede che “Il Sindaco, al fine di 

assicurare le esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti in determinate 

aree delle città interessate da afflusso di persone di particolare rilevanza, anche in 

relazione allo svolgimento di specifici eventi, può disporre, per un periodo comunque non 

superiore a sessanta giorni, con ordinanza non contingibile e urgente, limitazioni in 

materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande alcoliche e 

superalcoliche; 

- l'area di interesse della presente Ordinanza è quella del centro storico cittadino ed in 

particolare il Borgo Medievale; 

- sono stati segnalati, con sempre maggior frequenza, con risalto sulla stampa locale episodi 

ormai non più occasionali di violenza ed al tempo di: assembramento di gruppi di ragazzi e 

di adulti che si ritrovano nei luoghi indicati ove permangono per lungo tempo della notte 

consumando alimenti e bevande sul suolo comunale, tenendo un comportamento indecoroso 

e creando inoltre difficoltà legate alla libera fruizione degli spazi pubblici, anche 

disseminando rifiuti, bottiglie e quanto altro con pregiudizio del decoro e della vivibilità 

urbana; raggruppamenti di persone (maggiorenni e minorenni), dedite al consumo anche 

non abituale ma notevole di bevande alcoliche e superalcoliche, le quali, stazionando nelle 

Oggetto: BORGO MEDIEVALE 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 22 DEL 19/05/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

piazze pubbliche, importunando i passanti, producendo schiamazzi di ogni tipo, generano 

percezione di insicurezza e mettendo in atto comportamenti contrari al decoro e alla 

pubblica decenza; 

- inoltre tale facere non esclude come in effetti è avvenuto, l’imbrattamento di muri e di arredi 

urbani oltreché in genere delle facciate delle abitazioni del Borgo e del Centro Storico con 

grave pregiudizio al decoro ed in genere ai beni pubblici e provati che per la loro storicità 

sono vincolati dalla legge; 

- non ultimo il grave episodio di violenza in cui si è verificata la sottrazione di un'arma ad un 

appartenente alle forze dell'ordine così come si evince da notizie odierne 

CONSIDERATO CHE 

- la prevenzione e quindi la conseguente repressione dei comportamenti indicati nel 

preambolo della presente ordinanza sindacale trova principio legale nella norma di recente 

emanazione che impone al Sindaco, di disporre in merito, quando l'attentato alla sicurezza 

pubblica anche nella accezione prevista della recente norma e per ciò fare, può agire anche 

in deroga seppur temporanea, ai vigenti regolamenti comunali, che alla norma citata, 

dovranno nel breve periodo conformarsi; 

- l'analisi ponderata degli episodi che frequentemente accadono nel Borgo e nelle aree sopra 

indicate impongono l'adozione della presente ordinanza con carattere contingibile ed 

urgente anche ed in considerazione delle prossime ed imminenti manifestazioni e feste 

pubbliche che coinvolgono l'intera Città, con afflusso di persone anche al di fuori dei 

confini cittadini, sicché deve assicurarsi che la vivibilità delle aree urbane indicate, 

patrimonio di tutti i cittadini non siano, per quanto effettivamente accade, di utilizzo di 

persone che offendono il decoro urbano ed attentano alla sicurezza ed al riposo dei 

residenti e dei frequentatori tutti delle stesse; 

RITENUTO ED AFFERMATO 

CHE per i fini suesposti è opportuno inoltre regolamentare gli orari di apertura e chiusura delle 

attività genericamente intese nel centro storico con particolare riferimento al Borgo Medievale e le 

aree indicate, quale sito di pregio artistico storico e culturale; 

CHE per attività notturne devono intendersi ai fini della presente ordinanza sia i pubblici esercizi 

che i circoli privati, perché siano evitati i pregiudizi alla collettività suindicati con particolare 

riferimento ad assembramenti a fenomeni di inquinamento acustico ambientale e problematiche 

attinenti alla sicurezza sociale; 

CHE al fine di scongiurare atti di turbamento della pubblica tranquillità e garantire il diritto al 

riposo nelle ore notturne dei cittadini residenti, all'interno del sito, è necessario rispettare quanto 

previsto dalle vigenti norme ambientali e dal vigente piano fonometrico; 

CHE per quanto riguarda il Borgo Medievale e le aree indicate è prioritario salvaguardare il 

patrimonio storico, architettonico e culturale da atti di inciviltà, nonché da azioni che possono 

creare pregiudizio all'igiene e sanità pubblica; 

RITENUTO necessario e preponderante garantire la tutela di quanto sopra espresso anche 

attraverso delimitazioni dell'orario di chiusura dei P.P. E.E., delle A.A. P.P. e dei circoli privati; 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 22 DEL 19/05/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

RILEVATO che vengono registrati diversi episodi di incivilities nelle ore notturne e soprattutto 

dopo le ore 01:00; 

VISTO l'Art. 50 C. 5 e 7 del D.Lgs n.267/2000 come modificato; 

VISTO il D.Lg 114 del 1998; 

VISTO il D.Lg 201/2011 convertito con legge 214 del 2001; 

VISTA la circolare 36/44/c del 28/10/2011 - Ministero dello Sviluppo Economico; 

VISTO L'Art.12 del regolamento Comunale per la disciplina delle attività dei circoli privati 

approvato con delibera di C.C. n.41 del 05/08/2010; 

VISTO il piano Comunale di insonorizzazione acustica; 

VISTA la legge regionale 29/11/2006 n.21 “Disciplina dello svolgimento delle attività di 

somministrazione di alimenti e bevande”. 

Al fine di tutelare quanto espresso in premessa e con i poteri conferiti alla legge: 

O R D I N A 

- Per un tempo di sessanta giorni dalla pubblicazione sull'albo pretorio online dell'Ente il 

divieto di consumare bevande alcoliche, al di fuori delle aree pertinenziali dei pubblici 
esercizi regolarmente autorizzati e al di fuori dei circoli privati, ubicati nel Borgo 
Medievale; 

- il divieto di detenere o utilizzare strumenti idonei all'imbrattamento di immobili e arredi 

urbano; 

- il divieto di assembramento e di produzione di rumori di qualsivoglia natura (comprese urla 

e schiamazzi) a decorrere dalle ore 01:00; 

- la cessazione delle attività produttive, dei pubblici esercizi e dei circoli privati con 

all'interno la somministrazione di alimenti e bevande, entro e non oltre le ore 01:00 di ogni 
giorno della settimana; 

Il tutto con l'avvertenza che: 

- Ferme restando le eventuali conseguenze di tali condotte se rilevanti sul profilo penale od 

amministrativo, le violazioni alla presente ordinanza comportano nei confronti dei soggetti 

responsabili l'applicazione di una sanzione pecuniaria da euro 75,00 ad euro 1.000,00 ai sensi 

dell'art. 5 Titolo III del “Regolamento per la determinazione e per l'applicazione delle sanzioni 

amministrative per violazione di regolamenti comunali” approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 56 del 25 novembre 2003, con facoltà per i responsabili delle attività fonti e causa 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 22 DEL 19/05/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

dei fatti degenerativi sopraindicati di estinguere l'illecito con il pagamento della sanzione in 

misura ridotta di Euro 150,00; 

AVVERTE INOLTRE CHE 

La recidiva della inottemperanza, da parte degli esercizi pubblici alla presente, determinerà la 

sanzione accessoria della sospensione dell'attività per giorni tre. 

Nel caso di avvenuto imbrattamento e deturpamento di beni, fermo quanto previsto dalle norme 

penali, il trasgressore è comunque tenuto al ripristino dello stato dei luoghi a propria cura e spese 

ai sensi dell'art.13, comma 2 e art. 20 della legge 24/11/1981, n. 689 è disposto altresì, previa 

diffida, il sequestro cautelare e la confisca dei mezzi utilizzati per commettere la violazione secondo 

le procedure previste dal D.P.R 29/7/1982, n 571, con oneri e spese a carico del trasgressore e, se 

individuato, del proprietario responsabile in solido o eventualmente di chi esercente la potestà. 

DISPONE 

La notifica della presente ordinanza agli esercenti le A.A. P.P.-, ai titolari dei pubblici esercizi e ai 

responsabili dei circoli privati (ai soli fini della tutela), tramite l'affissione all'albo online e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente; 

Alla Commissariato di Polizia di Stato Anzio Nettuno, alla Compagnia dei Carabinieri di Anzio, al 

Comando Compagnia della Guardia di Finanza di Nettuno, alla stazione Carabinieri di Nettuno, 

alla Polizia Locale di Nettuno, i quali hanno il potere di controllo e l'obbligo di far osservare il 

presente provvedimento. 

RISERVA 

L'adozione di ulteriori provvedimenti laddove, all'esito della cessazione di efficacia della presente 

ordinanza vengano a reiterarsi i fatti e comportamenti presupposti alla stessa. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Lazio entro 60gg dalla 

notificazione del presente atto (Legge 1034/1971), nonché ricorso gerarchico al Prefetto di Roma 

ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 entro trenta giorni 
 
 
RITENUTO che a seguito del provvedimento sopratrascritto un numero di venti operatori da 

intendersi sia quali titolari di attività commerciali, che legali rappresentati di associazioni, aventi 

sede nel Borgo hanno responsabilmente proposto una soluzione progettuale al problema della 

sicurezza del Borgo stesso; 

 

CHE a seguito di quanto sopra è stata resa da questo Sindaco Ordinanza n° 18 del 05.05.2017; 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 22 DEL 19/05/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

CHE, per le vie brevi, i proponenti il progetto di sicurezza hanno comunicato che è loro intenzione 

proseguire nella sperimentazione proposta del progetto “Borgo Sicuro”  che, per quanto noto ( non 

essendo stati segnalati eventi)  ha prodotto risultati soddisfacenti in quanto non sono emerse 

segnalazioni di ulteriori criticità in merito alla sicurezza del Borgo; 

 

CHE pertanto, vanno mantenute allo stato tutte le disposizioni di cui alla Ordinanza n° 17/2017 

consentendo in deroga alla stessa un ulteriore tempo di sperimentazione e ciò nelle more 

dell’adozione di definitivi provvedimenti;  

 

CHE quindi, questo Sindaco, recependo l’istanza dei proponenti ritiene, per le ragioni sopra esposte  

che possa procedersi alla modifica di una parte dispositiva della Ordinanza sopra trascritta, 

consentendo che le attività comunque esistenti del Borgo Medievale nei giorni 19,20,21,26,27 e 28 

del corrente mese di Maggio, possano prolungare la loro attività sino alle ore 02.00 del mattino (in 

considerazione dell’avvenuta assicurazione della vigilanza prevista fino alle ore 03.00) e ciò in 

deroga a quanto disposto al quarto capoverso del dispositivo del provvedimento di cui sopra; 

 

CHE restano ferme tutte le altre prescrizioni imposte;  

per quanto esposto e ritenuto; 

 

VISTI gli articoli di legge. 

 

ORDINA 

 

- A parziale modifica dell’Ordinanza n° 17 del 13/04/2017 sopra trascritta, che nei giorni 

19,20,21,26,27 e 28 del corrente mese di Maggio gli operatori destinatari del 

provvedimento possano prolungare la loro attività sino alle ore 02.00 del mattino e ciò in 

deroga a quanto disposto con il provvedimento di cui sopra, (quarto capoverso del 

dispositivo), in considerazione dell’avvenuta assicurazione della vigilanza prevista fino alle 

ore 03.00; 

- ferme le altre disposizioni, obblighi e sanzioni. 

   

 DISPONE 

La notifica della presente ordinanza agli esercenti le A.A. P.P.-, ai titolari dei pubblici esercizi e ai 

responsabili dei circoli privati (ai soli fini della tutela), tramite l'affissione all'albo online e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente; 

Alla Commissariato di Polizia di Stato Anzio Nettuno, alla Compagnia dei Carabinieri di Anzio, al 

Comando Compagnia della Guardia di Finanza di Nettuno, alla stazione Carabinieri di Nettuno, alla 

Polizia Locale di Nettuno, i quali hanno il potere di controllo e l'obbligo di far osservare il presente 

provvedimento. 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 22 DEL 19/05/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

RISERVA 

L'adozione di ulteriori provvedimenti laddove, all'esito della cessazione di efficacia della presente 

ordinanza vengano a reiterarsi i fatti e comportamenti presupposti alla stessa. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Lazio entro 60gg dalla 

notificazione del presente atto (Legge 1034/1971), nonché ricorso gerarchico al Prefetto di Roma ai 

sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 entro trenta giorni. 

 

 

 IL SINDACO 
 Dott. Angelo Casto 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CASTO ANGELO;1;1440409


